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Souhrn

Obojživelníci jsou důležitou a zajímavou skupinou živočichů, která ale čelí po celém

světě krizi masivního vymírání. Důvodem jsou klimatické změny, přeměna biomů,

znečišťování prostředí, odchyt jedinců, introdukované druhy a nemoci. V současné

době je ohrožena téměř jedna třetina druhů. Jako reakce na tento stav byl rok 2008

vyhlášen Celosvětovým rokem obojživelníků. Několik kampaní vedlo k podpoření

chovu obojživelníků ex situ v zoologických zahradách po celém světě včetně České

republiky. Významný rok 2008 se stal také podnětem pro vytvoření této bakalářské

práce, která se zabývá chovy a odchovy obojživelníků v zoologických zahradách

České republiky, a jejímž cílem je zhodnotit úspěšnost chovů a odchovů před a po

mezním roce 2008. Základním zdrojem informací byly výroční zprávy zoologických

zahrad v České republice v rozmezí let 2005 – 2011. Trend chovu obojživelníků za

sledované období lineárně stoupal, zatímco trend odchovů měl kolísavou tendenci.

Klíčová slova: obojživelníci, ohrožení, ochrana, chov, ex situ, zoologické zahrady

Abstract

Amphibians forms important and interesting animal group, which faces massive

extinction worldwide. The main reasons could be climatic changes, transformation of

environment, air pollution, trapping individuals, introduced species and diseases.

Almost a third of species is critically endangered. The year 2008 was announced as

the Year of the Frog as a reaction reflecting this situation. Several campaigns were

established with the aim of supporting amphibian breeding ex situ in zoos

worldwide, including the Czech Republic. The important year 2008 is the reason for

writing this bachelor thesis. This thesis is focused on keeping and breeding of

amphibians in zoos in the Czech Republic. The aim of this thesis is to analyze the

trends in keeping and breeding before and after the year 2008. The main source of

information was annual reports of zoos in the CR in years 2005 - 2011. The tendency

of amphibian keeping is linearly rising, while tendency of breeding in artificial

environment was fluctuating during the monitored period.

Keywords: Amphibians, threat, conservation, breeding, ex situ, zoo
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1. Úvod

Obojživelníci jsou pozoruhodnou skupinou živočichů, která se ne vždy těšila

takové oblibě jako v současné době, kdy se jí dostává stále větší pozornosti (Reid a

Zippel, 2008). Ve srovnání s jinými obratlovci, např. s ptáky a savci, jsou

obojživelníci méně známy a nacházejí se v částech světa, které nejsou zas tak dobře

prozkoumány. Stále dochází k objevu a popsání nových druhů obojživelníků. Počet

nově objevených a popsaných druhů se zvyšuje o jeden až dva nové druhy každý

týden (AmphibiaWeb, 2013).

V současné době je známo 7116 druhů obojživelníků (k datu 4. 4. 2013);

(dostupné z http://amphibiaweb.org/). Téměř jedna třetina (32%) druhů

obojživelníků na světě je v ohrožení. Od doby, co jsou obojživelníci zkoumáni,

prokazatelně vyhynulo 38 druhů a dalších 120 druhů je považováno za

pravděpodobně vyhynulé (IUCN, 2008; Stuart a kol., 2008).

V posledních letech čelí obojživelníci krizi masivního vymírání (Stuart a kol,

2008). Hlavním faktorem odpovědným za pokles početnosti obojživelníků je

destrukce biotopů (Beebee a Griffiths, 2005). Dalším a obávaným faktorem může být

plísňové onemocnění chytridiomykóza způsobené patogenem Batrachochytrium

dendrobatidis a globální změny klimatu (Pounds a kol., 2006), avšak příčin je

mnohem více.

Chov v zajetí (ex situ) je jedním z nejdůležitějších a nejúčinnějších způsobů,

jak zpomalit krizi masivního vymírání obojživelníků. Druhy odchované v ex situ

podmínkách mohou znásobit populace a následně mohou být reintroddukovány do

chráněných míst ve volné přírodě. Chov obojživelníků ex situ je prováděn primárně

v zoologických zahradách a akvárií (Zippel a kol., 2011).

Námětem pro tuto práci byla celosvětová kampaň „ rok obojživelníků“

vyhlášená organizací Amphibian Ark (AArk) pro rok 2008 (dostupné z

http://www.amphibianark.org/). Do kampaně se zapojily regionální a místní

organizace a instituce, jakými jsou např. zoologické zahrady České republiky.

Cílem mé práce bylo analyzovat, zda se díky kampani podařilo zvýšit trend

chovů a odchovů obojživelníků v českých zoologických zahradách a zda se tento

trend podařilo udržet i v následujících letech.

http://amphibiaweb.org/
http://www.amphibianark.org/
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2. Literární přehled

2.1 Příčiny ohrožení a ochrana

Obojživelníci jsou ektotermní poikilotermní obratlovci, kteří se dělí do tří

řádů: žáby (Anura), ocasatí (Caudata) a červoři (Gymnophiona); (Frost, 2013). Od

ostatních obratlovců se liší několika znaky. Jejich vajíčka jsou anamniotická, nemají

žádné zárodečné obaly, chybí jim pevná skořápka a jsou velmi málo odolná proti

vysychání. Jejich dvoufázový životní cyklus probíhá ve třech stádiích – vajíčko,

larva a dospělec. Stadium larvy může být potlačeno a probíhá vývoj přímý, nebo

metamorfóza neproběhne a jedinci zůstávají a množí se v larválním stádiu. Larva

vyvíjející se ve vodním prostředí přijímá ve vodě rozpuštěný kyslík pomocí žaber a

kůže. Metamorfovaný terestrický dospělec dýchá vzdušný kyslík plícemi. Na

dýchání dospělců se podílí i kůže. Kůže obojživelníků je tenká se slabě zrohovatělou

povrchovou vrstvou, a umožňuje výměnu plynů mezi prostředím a tkáněmi těla

obojživelníků (Duellman a Trueb, 1994; Wells, 2007).

Obojživelníci jsou velmi citliví na změny životního prostředí a jsou

považováni za bioindikátory jeho kvality. Hlavním faktorem odpovědným za pokles

početnosti obojživelníků je destrukce biotopů, ve kterých žijí a rozmnožují se.

Nejrozsáhlejším problémem je těžba dřeva, která vyžaduje kácení celých oblastí lesů

a pralesů s následkem vymícení všech druhů, kteří v dané oblasti žijí. Na populace

má vliv i záměrné vysoušení mokřadů, jejichž ztrátou ubývá lokalit, kde se některé

druhy rozmnožují (Johnson, 1992). Značné jsou rovněž důsledky devastace areálu

výskytu, které zvyšují pravděpodobnost vymírání místních populací (Corn a

Fogleman, 1984). Samostatná ochrana mokřadů nemá velký význam bez současné

ochrany kompaktních biotopů, protože obojživelníci využívají celé biotopy v rámci

různých fází životního vývoje (Semlitsch, 1998).

Vyšší koncentrace toxických látek (těžké kovy, pesticidy, insekticidy,

fungicidy, aromatické uhlovodíky, sloučeniny dusíku apod.) v prostředí může být

jednou z dalších příčin ohrožení, jelikož obojživelníci jsou kvůli své permeabilní

kůži i vaječným obalům velice choulostiví ve všech svých životních stádiích

(Bishop, 1992; Carey a Bryant, 1995).

Dalším důvodem by mohl být negativní vliv zvýšeného množství

dopadajícího ultrafialového záření (především UV-B složky) v důsledku ubývání
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ozónu ve vyšších vrstvách atmosféry (Blaustein a kol., 1994). Zejména jsou ve

větším ohrožení druhy kladoucí vajíčka na osluněná místa (Marco a kol., 2001).

Především druhy obojživelníků žijící v horách jsou obzvláště v ohrožení, protože čím

vyšší nadmořská výška, tím je větší množství dopadajícího ultrafialového záření

(Blaustein a kol., 1994; Nagle a Hofer, 1997; Anzalone a Kats, 1998).

Také introdukce exotických druhů se podílí na poklesu populací některých

původních druhů (Blaustein a Wake, 1995; Fisher a Shaffer, 1996). Introdukované

druhy rostlin mohou změnit chemické složení půdy a tím ovlivnit společenstva

živočichů. Nepůvodní zavlečené nebo uměle vysazované druhy živočichů se stávají

predátory nebo konkurenty. Ryby jsou nejobávanějšími predátory a potravními

konkurenty ve vodních fázích života. Zarybnění oblasti Sierra Nevada způsobilo více

než 50% pokles populace Rana muscosa (endemit Sierra Nevada, Kalifornie, USA);

(Knapp a Matthews, 2000).

Dalšími možnými příčinami ohrožení jsou zákeřná onemocnění. Za největší a

nejobávanější pokles obojživelníků může plísňové onemocnění chytridiomykóza,


[…]


na druh a plazů (5,4).

Je tedy zřejmé, že Česká republika v chovu obojživelníků s celkovým

průměrem 4,9 jedinců na druh v rozmezí let 2005 – 2011 je pod evropským

průměrem (6,2). Mohu ale říci, že zoologické zahrady v ČR zapadají alespoň do

rozmezí průměrného počtu 2 – 7 jedinců na druh v rámci celé živočišné říše. Zatímco

počet jedinců na druh se u savců a ptáků zvyšuje, u zbývajících skupin (plazů,

obojživelníků, ryb a bezobratlých) počet jedinců na druh výrazně klesá (Fa a kol.,

2011). V ČR poměr jedinců na druh u objživelníků za sledované období lehce

stoupnul z minima 4,2 v roce 2006 na maximum 5,7 v roce 2011.

Pro porovnání jsem z dat uvedených v International Zoo Yearbook

(Anonymous, 2011) vytvořila přehled o chovu obojživelníků v sousedních státech.

Ze tří slovenských zoologických zahrad chová obojživelníky pouze jedna zoo

s průměrem 3 jedinci na druh. Celkový průměr chovu obojživelníků z 11 polských

zoologických zahrad je 10 jedinců na druh. Nejvyšší diverzita byla 13,8 jedinců

obojživelníků na druh v Zoo Wroclaw. Celkový průměr chovaných obojživelníků

v zoo v Rakousku je z 2 zoo 21 jedinců na druh a nejvyšší diverzita 29 jedinců na

druh v Alpenzoo Innsbruck. V Německu byl celkový průměr chovaných
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obojživelníků z 50 zoo 7 jedinců na druh a nejvyšší diverzita 28 jedinců na druh byla

v Zoo Hoyerswerda. Z uvedených čísel je zjevné, že zatímco v zoologických

zahradách v okolních státech je základna počtu jedinců na druh vyšší, zoo v ČR se

více zaměřují na chov větší druhové diverzity, ale za cenu nižšího počtu jedinců na

druh.

V českých zoologických zahradách bylo za období let 2005 – 2011

odchováno 738 jedinců. Počet odchovaných jedinců byl pravděpodobně vyšší.

Vzhledem k neúplnosti údajů ve výročních zprávách a poskytnutých údajů

zoologickými zahradami.

V zoologických zahradách bylo odchováno celkem 23 druhů. Pouze 2 druhy

ohrožené a 1 druh zranitelný, dle červeného seznamu IUCN. Jak uvádí Fa a kol.

(2011), dalo by se očekávat, že pokud jsou zoologické zahrady aktivně zapojeny do

ochrany druhů, měli by ohrožené druhy zahrnovat významný podíl chovanců

v zoologických zahradách. Nízký počet ohrožených odchovaných druhů je způsoben

tím, že v zoologických zahradách byl i nízký počet chovaných ohrožených druhů.

Zimmerman a Wilkinson (2007) zjistili, že v 72% institucích (=190 zoo a akvárií ve

40 zemích) bylo méně než 30% chovaných druhů zařazeno v kategorii ohrožených

druhů IUCN. Většina exemplářů (asi 85%) náleží do kategorie neohrožených druhů,

jak zjistil Stanley Price a Fa (2007) dle hodnocení ze 188 zoo v 6 jihoamerických

zemích.
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6. Závěr

Vytvořila jsem přehled chovaných druhů z výročních zpráv českých

zoologických zahrad za období od roku 2005 do roku 2011.

Celkový počet chovaných obojživelníků v českých zoologických zahradách

za sledované období byl 665 jedinců.

Trend chovu obojživelníků roste.

Největší počet druhů chová i odchovává Zoo Plzeň.

Průměrná hodnota poměru počtu chovaných jedinců na druh v českých

zoologických zahradách za sledované období byla stanovena na 4,9 jedinců

na druh.

Odchovy mají kolísavý trend.

Nejčastěji odchovávanou čeledí je čeleď Dendrobatidae.

V českých zoo je chováno a odchováváno málo ohrožených druhů.
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8. Příloha

Tab. I.: Přehled odchovaných druhů v jednotlivých zoo za období v letech 2005 -

2011. (∑ - počet odchovaných jedinců, ? – odchovaní jedinci, ale není znám počet).

Čeleď Druh Zoo ∑

Bombinatoridae Bombina orientalis Ohrada 10

Bufo sp. Plzeň ?

Bufonidae Epidalea calamita Ohrada 3

Melanophryniscus stelzneri Plzeň 5

Dendrobates auratus Olomouc 7

Dendrobates auratus

Ústí nad

Labem 2

Dendrobates auratus Dvůr Králové 64

Dendrobates leucomelas

Ústí nad

Labem ?

Dendrobates leucomelas Plzeň 31

Dendrobatidae Dendrobates tinctorius

Ústí nad

Labem ?

Dendrobates tinctorius Plzeň 7

Dendrobates truncatus Plzeň 10

Phyllobates terribilis

Ústí nad

Labem ?

Phyllobates terribilis Plzeň 15

Phyllobates vittatus Olomouc 69

Phyllobates vittatus

Ústí nad

Labem 1

Phyllobates vittatus Plzeň 57

Hyla arborea Ohrada 20

Litoria thesaurensis Plzeň 70

Hylidae Trachycephalus resinifictrix Brno 10

Trachycephalus resinifictrix

Ústí nad

Labem ?

Triprion petasatus

Ústí nad

Labem ?

Heterixalus alboguttatus Plzeň 93

Hyperoliidae

Heterixalus

madagascariensis Ostrava ?

Hyperolius viridiflavus Plzeň 7

Kassina sp. Plzeň 40

Microhylidae Kaloula pulchra Plzeň 6

Scaphiophryne marmorata Plzeň 173

Pipidae Pseudhymenochirus merlini Plzeň 5

Salamandridae Ichthyosaura alpestris Ohrada 23

Salamandra salamandra Plzeň 10
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