## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4106 Zemědělská specializace

**Studijní obor:** Biologie a ochrana zájmových organismů

**Akademický rok:** 2012/2013

**Název práce:** Chov a odchov obojživelníků v českých zoologických zahradách

**Student:** Monika Šindelářová

**Katedra:** biologických disciplín

**Vedoucí práce:** Mgr. Michal Berec, Ph. D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Účastní se zoo v České republice nějakého světového nebo evropského programu na záchranu některého druhu obojživelníka?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**
**VÝBORNĚ**
*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*
**Datum**
**Podpis vedoucího práce**

26/4/2013